



Departementet for Landbrug
Selvforsyning, Energi og Miljø
Att.: Ane Wraa Nielsen, spedc.kons.

Sendt pr. e-mail pan@nanoq.gl
c.c. awni@nanoq.gl.

Nuuk, den 22. juni 2021
Brev nr. D21-5282
Sagsnr. S14-028

Forslag til Inatsisartutlov om rammebetingelserne for anlæg m.m. af vandkraftværkerne i Nuuk og Qasigiannugit og Aasiaat.

Under henvisning til departementets e-mail af 18. ds. fremsendes hermed Grønlands Erhvervs (GE) hørings svar til ovennævnte lovforslag.

Det skal indledningsvist understreges, at GE støtter op om hensigterne bag Sektorplanen for Energi og Vandforsyning, hvori det forudsættes, at den offentlige energiforsyning i videst muligt omfang skal komme fra vedvarende energikilder.

Det miljømæssige hensyn skal imidlertid stadig vejes op imod de samfundsøkonomiske konsekvenser af at opføre vandkraftværket, der skal forsyne Qasigiannugit og Aasiaat.

Der er i denne forbindelse foretaget nogle nye beregninger – sammenholdt med dem, der lå til grund for forslaget fra 2020 – og disse skulle i følge de tal, der er gengivet i forslaget, vise en større rentabilitet i såvel at udvide værket i Buksefjorden samt opføre vandkraftværket, der skal forsyne Qasigiannugit og Aasiaat.

Tallene i bemærkninger til lovforslaget dokumenterer reelt kun det rentable i at udvide Buksefjordsværket, hvorimod der mangler et svar på spørgsmålet om det rentable i **på nuværende tidspunkt** at opføre vandkraftværket i Qasigiannugit/Aasiaat:

Der er ikke med det nye forslag sandsynliggjort en samfundsøkonomisk bæredygtighed i vandkraftprojektet i Qasigiannugit/Aasiaat, idet det i bemærkningerne blot konstateres at,:

”Landets vandkraftpotentialer skal tiltrække nye erhverv og investeringer og skal på sigt skabe rammevilkår for visse virksomheder, særligt også energiintensive industrier, som eksempelvis minedrift, datacentre, stålværker og brintproduktion.”

Dette forudsætter, at der foreligger en klar og tydelig erhvervspolitik, som kan få erhvervsvirksomheder og investorer til at rette sit fokus imod Qasigiannugit/Aasiaat. Opførelsen af et vandkraftværk er i sig selv ikke tilstrækkelig.

Der skal tillige foreligge en (kommunal)plan for, hvordan man har tænkt sig at understøtte erhvervspolitikken i forhold til den befolkningstilvækst, der skal være en del af det finansielle grundlag for værket i Qasigiannguut/Aasiaat.

Med de store investeringer, der p.t. foretages i lufthavnene i Nuuk og Ilulissat og muligvis fremadrettet i Sydgrønland, forekommer de økonomiske "beregninger", der er offentliggjort i forslaget, ikke at kunne underbygge det samfundsmæssige rentable i at påbegynde arbejdet med opførelsen af vandkraftværket i Qasigiannguut/Aasiaat på nuværende tidspunkt.

Udgifterne forbundet med Corona pandemien bør tillige kendes endeligt, før man kaster sig ud i nye investeringer af den pågældende størrelse, der på nuværende tidspunkt ikke er rentable.

Som nævnt støtter GE op om den grønne dagsorden i Sektorplanen for Energi og Vandforsyning. I forhold til denne sektorplan skal indarbejdes planerne for erhvervspolitiske og samfundsmæssige tiltag, man vil tage i forbindelse med en så stor investering som vandkraftværket i Qasigiannguut/Aasiaat er for at kunne underbygge den økonomiske investering.

GE vil derfor anbefale, at man p.t. arbejder videre med planerne om udvidelsen af Buksefjorden, der jo netop er udtryk for et behov, der underbygger investeringen, og som er rentabel.

Samtidig bør der arbejdes på en plan for, hvorledes en opførelse af et vandkraftværk i Qasigiannguut/Aasiaat kan underbygges af en erhvervsudvikling i og tilflytning til området, der kan begrunde investeringen rent økonomisk, således at dette ikke bygger på en krydssubsidiering med Buksefjorden.

Med venlig hilsen



Lars Krogsgaard-Jensen
Juridisk Konsulent